
Oggetto:   Adesione successiva  alla  gara esperita dalla  Fondazione IRCCS “Ca’ Granda –
Ospedale Maggiore Policlinico” per la fornitura di sistemi di coperte termiche monopaziente e
i relativi apparecchi riscaldatori in comodato d'uso gratuito. Periodo dal 01.05.2023 sino al
28.02.2026, eventualmente rinnovabile per 48 mesi.

Ufficio Proponente:
S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-
Economato)

Istruttore della pratica: Sirio Cilia 
Responsabile del procedimento: Viviana Sganga 

Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

La determina comporta impegno di spesa: Si

Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Attestazione di regolarità economico-contabile
Dirigente della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità: Silvia Trezzi 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio

Dirigente della S.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:   Adesione successiva  alla  gara esperita dalla  Fondazione IRCCS “Ca’ Granda –
Ospedale Maggiore Policlinico” per la fornitura di sistemi di coperte termiche monopaziente e
i relativi apparecchi riscaldatori in comodato d'uso gratuito. Periodo dal 01.05.2023 sino al
28.02.2026, eventualmente rinnovabile per 48 mesi.

Il DIRETTORE della S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-Economato)

Nell’esercizio  delle  attribuzioni  conferite  ai  Dirigenti  con  deliberazione  del  Direttore  Generale
n.1133 del 16 ottobre 2019 confermate con successiva deliberazione del Direttore Generale n. 159
del 12.03.2021:

RICHIAMATA la deliberazione aziendale n. 1 del 14 gennaio 2021, di presa d'atto della D.G.R. n.
XI/3952 del 30 novembre 2020 avente ad oggetto "Determinazioni in ordine all'attuazione dell'art.
19 della Legge Regionale 30 dicembre 2019 n. 23", di costituzione dal 1 gennaio 2021 dell'Azienda
Socio Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza,  nonché di presa d'atto dei Decreti  della D.G.
Welfare nn.  16667 e 16668 del  31 dicembre 2020,  di  assegnazione all'ASST della  Brianza del
personale, dei beni immobili, mobili e mobili registrati;

PREMESSO che:

- è  giunto  a  scadenza  il  contratto  per  la  fornitura  di  coperte  riscaldanti  e  relative
apparecchiature in service stipulato in forza e per l’effetto della determina n. 274 del 09
aprile 2021 con la società Smiths Medical Italia S.r.l.;

- le Linee Guida regionali in materia di acquisti di beni e servizi, confermate e ribadite da
ultimo nella DGR 7758 del 28 dicembre 2022 (cosiddette Regole di Sistema 2023) e la
normativa nazionale in materia di contenimento della spesa prevedono per gli Enti Sanitari
l’obbligo di verificare la possibilità di adesione alle Convenzioni stipulate da Consip S.p.A.
e/o dalle Centrali Regionali di Committenza di riferimento, per Regione Lombardia ARIA
S.p.A.;

- con riferimento ai contratti stipulati da ARIA Spa nonché da Consip Spa, dalle verifiche
all’uopo effettuate, non vi sono convenzioni disponibili e/o in attivazione aventi ad oggetto i
beni di che trattasi;

- la  Fondazione  IRCCS  “Ca’ Granda  –  Ospedale  Maggiore  Policlinico”  (capofila)  con
determinazione n. 119 del 26 gennaio 2022 - qui integralmente richiamata - ha approvato gli
esiti  della  gara  avente  ad  oggetto  “Procedura  aperta,  in  unione  d’acquisto,  per
l’affidamento dell’appalto per la fornitura di coperte termiche monopaziente e i relativi
apparecchi riscaldatori in comodato d’suo gratuito, per 48 mesi, eventualmente rinnovabile
pr ulteriori 48 mesi – Aggiudicazione – atti 1149/2019”, per un periodo di 48 mesi, sino al
28.02.2026, ed eventualmente rinnovabile per ulteriori 48 mesi alla società 3M Italia S.r.l.
prevedendo la possibilità di adesione successiva anche per la ASST della Brianza;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



VISTI gli  esiti  positivi  delle  valutazioni  dei  documenti  di  gara  e  delle  offerte  tecniche  ed
economiche come da nota agli atti istruttori dai RAD Dipartimento Chirurgico Area Est e Area
Ovest dott.ssa Costantina Biffi e Dott. Nazario Munno;

ATTESO che il Capitolato Speciale della gara in oggetto prevede, all’ Articolo 7 – Clausola di
Adesione – Forme Collettive di Acquisto -  l’opzione di estensione fino ad un massimo del 100%
dell’importo di aggiudicazione in caso di adesione successiva a favore di alcun Enti Sanitari tra cui
figura anche l’ASST della Brianza - alle condizioni definite dalla procedura stessa, previa richiesta
di estensione della fornitura ai soggetti individuati come aggiudicatari;

ACQUISITA dunque, con nota nostro ricepimento atti ASSTV 0015462 del 11.04.2023, a seguito
di apposita richiesta della S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato – Economato), la conferma da
parte  della  Fondazione  IRCCS “Ca’ Granda –  Ospedale  Maggiore  Policlinico”  (capofila)  della
possibilità  ad  estendere  all’ASST  della  Brianza  le  forniture  di  che  trattasi  confermando
integralmente tutti  i  contenuti  degli  atti  della  gara a  suo tempo espletata  e  l’applicazione delle
medesime condizioni tecniche ed economiche;

TENUTO CONTO dunque, che l’istituto dell’adesione successiva trova fondamento nelle delibere
di  Giunta Regionale che,  di  anno in anno, dettano le Regole di gestione del  S.S.R. (cosiddette
Regole  di  Sistema)  le  quali,  nello  stimolare,  come già  dianzi  detto,  forme  d’aggregazione  per
acquisti ed appalti nell’ambito degli Enti Sanitari, pongono l’accento su “gare aziendali aperte ad
adesioni  successive”  (D.G.R.  3776/2006,  All.  3-parte  II),  e  anche  nella  recente  giurisprudenza
amministrativa  (cfr.  TAR Brescia,  sentenza  n.  34/2016  del  12  gennaio  2016  TAR Lombardia,
sezione IV, n. 303/2016, 212/2017 e 696/2017, e Consiglio di Stato, III, n. 442 e 445 del 4 febbraio
2016);

RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento della fornitura di che trattasi mediante il ricorso
all’istituto  dell’adesione  successiva  alla  gara  in  parola  esperita  dalla  Fondazione  IRCCS  “Ca’
Granda – Ospedale Maggiore Policlinico” (capofila),  per  l’importo di  € 18.880,00 IVA esclusa
rispetto al Lotto 1 e per € 9.120,00 IVA esclusa rispetto al Lotto 3, per il periodo dal 01.05.2023
fino  alla  scadenza  del  contratto  definita  dall’Ente  capofila  al  28.02.2026  e  per  un  importo
complessivo di € 28.000,00 IVA esclusa all’impresa 3M Italia S.r.l.  Via N. Bobbio , 21 – 20096
Pioltello  (P.I.  12971700153),  per  le  coperte  termiche  monopaziente  e  i  relativi  apparecchi
riscaldatori  in  comodato  d’uso  gratuito  per  un  importo  complessivo  di  €  34.160,00  IVA 22%
inclusa;

DATO ATTO che dall’adozione del presente provvedimento discendono oneri pari a € 28.000,00
Iva esclusa ovvero pari ad € 34.160,00 IVA 22% inclusa, che troveranno imputazione nel Bilancio
Sanitario 2023 ed annotazione per i Bilanci preventivi degli esercizi successivi;

APPURATO che l’adesione successiva alla procedura in epigrafe ha consentito di conseguire un
risparmio annuo, rispetto alle precedenti condizioni di fornitura, pari a 466,67 IVA esclusa a parità
di consumi;

VISTA l’attestazione di regolarità economico-contabile;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



DETERMINA

Per le motivazioni in premessa indicate:

1) di  affidare  mediante  il  ricorso  all’adesione  successiva  alla  procedura  aggiudicata  da
Fondazione  IRCCS  “Ca’  Granda  –  Ospedale  Maggiore  Policlinico”  (capofila)  con
Determinazione  n.  119  del  26  gennaio  2022  in  atti,  finalizzata  alla  conclusione  della
procedura per l’affidamento della fornitura di coperte termiche monopaziente e i relativi
apparecchi riscaldatori in comoddato d’uso gratuito, per un periodo dal 01.05.2023 e sino
alla  scadenza   del  contratto  definita  dall’Ente  capofila  prevista  per  il  28.02.2026,
eventualmente  rinnovabile  per  ulteriori  48  mesi  e  per  un  importo  complessivo  di  €
28.000,00  IVA al  22% esclusa  all’impresa  3M Italia  S.r.l.  Via  N.  Bobbio,  21  –  20096
Pioltello (P.I. 12971700153);

2) di dare atto che dal presente provvedimento discendono oneri complessivamente pari ad €
34.160,00 IVA 22% inclusa, che trovano capienza nel Bilancio Sanitario come segue:

Divisione Servizio Conto Descrizione Conto 2023 2024 2025 2026

SAN APP 2710600011
DISP.MED.PROTEZ./AUSILI INCONT.(D. Lgs.46/97)-

CND:T
7.591,11 € 11.386,67 € 11.386,67 € 3.795,55 €

Totale 7.591,11 € 11.386,67 € 11.386,67 € 3.795,55 €

Totale (IVA inclusa)

3) di procedere ad accantonare la quota derivante dall’applicazione del disposto dell’art. 113
del Decreto Legislativo 50/2016, calcolato sulla base degli indirizzi regionali recepiti nel
“Regolamento aziendale per l’applicazione dell’art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. –
Incentivi per funzioni tecniche – per l’acquisizione di beni e servizi” approvato con Delibera
n. 854 del 26.10.2022 e ammontante complessivamente a € 127,40 di cui:

- per quota del 20% ai sensi del comma 4 dell’art. 113 € 25,48
- per quota dell’80 % ai sensi del comma 3 dell’art. 113 € 101,92

- che saranno suddivisi nelle fasi della procedura di gara nel seguente modo:
- Fase 1 - Programmazione € 15,68
- Fase 3 - Esecuzione € 86,24 (con decorrenza dall’anno 2023 all’anno 2026)

dando  atto  che  le  suddette  quote  sono  suscettibili  di  variazioni  in  ragione  del  dato
consolidato e validato da Regione Lombardia in sede di assegnazione del fondo art.  113
nell’anno  di  riferimento  e  delle  fattispecie  di  risparmio/economie  di  cui  all’art. 9  del
Regolamento in argomento;

4) di nominare Direttore di Esecuzione del Contratto (D.E.C.), ai sensi dell’art. 101 comma 1 e
111, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e del Regolamento aziendale per la disciplina
delle competenze del RUP e del DEC in relazione ai contratti di fornitura di beni e servizi
adottato con delibera n. 870 del 26/10/2022, la dott.ssa Costantina Biffi, RAD Dipartimento
Chirurgico Area Est e il dott. Nazario Munno, RAD Dipartimento Chirurgico Area Ovest
della ASST della Brianza;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



5) di dare atto che la presente determinazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 17 
– comma 6 – della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33 come modificato dall’art. 1 – 
comma 1 – lettera w) della Legge Regionale 11 agosto 2015, n. 23, e verrà pubblicata 
mediante affissione all’Albo dell’Azienda nei modi di legge.

       Il Dirigente Struttura
       Viviana Sganga 

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2023-04-26T13:52:47+0200
	VIVIANA SGANGA c106b5d4705239d25592801fd817129bb5f2343d


		2023-04-26T13:53:05+0200
	protocollo




